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SUNUŞ

Süreli yayın taramaları edebiyat tarihi çalışmaları için bir hazine iş-
levi taşır. Bunu ilk fark ettiğim andan itibaren süreli yayınlar, çalış-
malarımı besleyen yol gösterici bir role sahip olmuştur. Erken Cum-
huriyet Dönemi’ne yönelik gazete ve dergi taramalarımda bobstil 
kelimesiyle karşılaşmıştım. Daha ilk yazıda merak duyduğum bu 
kelime; haber metinlerinde, köşe yazılarında, edebî metinlerde, 
karikatürlerde hatta bulmacalarda sık sık karşıma çıkmaya devam 
edince bir dosya açtım ve ilerleyen süreçte çalışmak üzere rafa kal-
dırdım. Bobstillere sıra geldiğinde dosyadaki yazıları göz önünde 
bulundurarak ilk önce bir makaleyle yola çıktım. Ancak bu süreçte 
bobstillere dair eksik kalan bir şeyler olduğunu düşünerek 1940'lı 
yıllarda yayımlanan gazete ve dergileri tekrar taramaya başladım. 
Taramalarım sonucunda konuyla ilgili oldukça yoğun malzemeye 
ulaştım. Okuduğum yazılar bobstillerin gündemde olduğu süreci 
anlatan hatıra, roman, tiyatro, hikâye ve şiir türündeki kitapların 
tespitine de imkân verdi. Neticede tür ayırt etmeksizin bobstillerle 
ilgili ulaşabildiğim her şeyi bir araya getirmeye çalıştım. 

Bobstillerin konu edildiği bu kitapta ne yaptım? Giriş bölümün-
de meselenin teorik zeminini anlattım. Bobstillerle ilgili söylemek 
istediğim temel mesele şuydu: Bobstiller, Tanzimat’tan itibaren 
toplum hayatında görülen ve edebiyatın sınırlarına dâhil olan alaf-
ranga züppe tipinin 1940’lı yıllardaki yeni bir görünümüdür. Diğer 
bir ifadeyle Ahmet Mithat Efendi’nin Felâtun Bey’i ya da Hüseyin 
Rahmi Gürpınar’ın Şatırzâde Şöhret Bey’i 1940’lı yıllarda tekrar 
karşımızdadır. Ancak geçmişte Fransa’yı ve Fransızcayı merkez alan 
tip, artık Amerikan kültürü ve İngilizce güdümünde yaşamaktadır. 
Bobstillerdeki bu eğilimin rehberi de Hollywood sinemasıdır. Bu 
temele dayanarak giriş bölümünde Tanzimat yıllarından 1940’lı yıl-
lara kadar züppe tipinin toplum hayatındaki görünümünü ve edebi-
yata yansımasını anlattım. 

Çalışmanın birinci bölümünde ilk olarak sinemanın, bilhassa 
Hollywood sinemasının, devrin gençleri üzerindeki tesirine de-
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ğindim. Çünkü 1930’larda sinema salonlarının etrafını muhit edi-
nen “sinema züppeleri”, 1940’larda bobstil sıfatıyla anılıyordu. Bu 
bağı kurmak adına bobstilleri anlatmaya sinemayla başladım. Daha 
sonra bobstil modanın nasıl ortaya çıktığından bahsettim. Basına 
yansıyan ortak görüş bobstillerin ünlü Hollywood yıldızı Robert 
Taylor’un kıyafetlerini, jest ve mimiklerini, tavır ve davranışlarını 
taklit ettikleri yönündeydi. Ancak aynı yıllarda Amerika’da varlığını 
sürdüren zoot suit modası bobstilleri daha iyi yansıtmaktaydı. Yine 
de her iki görüşü dikkate alarak bobstil modanın kaynağını sorgula-
dım. Bölümün sonraki başlıklarında ise bobstillerin dış görünüşle-
rini, ahlaki yönlerini, basın aracılığıyla onlara yöneltilen eleştirileri 
kaleme aldım. 

Çalışmanın ikinci bölümü, bobstil modanın ve bobstillerin Türk 
edebiyatına yansımasını içeriyor. Bobstil modanın edebiyatla ilişki-
sini iki genel başlık altında değerlendirdim. Bunlardan ilki, bobstilin 
bir moda akımının ötesine geçip garip, tuhaf ve gülünç manalarına 
uzanan; zaman içinde hakaret ifadesine ulaşan anlam genişleme-
siyle ilgilidir. 1940’ların şiir tartışmalarında bobstil, [genç] şaire ve 
[yeni] şiire yönelik bir yakıştırma olarak kullanılmış. Başta Orhan 
Veli Kanık ve Âsaf Halet Çelebi olmak üzere serbest nazımla ve alı-
şılmadık muhtevayla yazan şairler bobstil şair, onların şiirleri de 
bobstil şiir yakıştırmasına uğramış. Bu genel tespite bağlı olarak 
ikinci bölümün ilk başlığında şair ve şiir tartışmalarında bobstil ya-
kıştırmasının yeri üzerine yoğunlaştım. 

Bobstil moda ve edebiyat ilişkisinin diğer yönü, tahkiyeli metin-
lerde bobstillerin bir tip olarak yer almasıdır. Dolayısıyla ikinci bö-
lümün sonraki başlığında roman, hikâye ve tiyatro metinlerindeki 
bobstillerden bahsettim. Bu metinlerde yer alan kahramanların bir 
kısmı bobstil şair tipidir. Köşe yazılarında yoğunlaşan [genç] şair ve 
[yeni] şiir tartışmaları böylelikle kurgusal zemine taşınmıştır. İnce-
lenen metinlerde ayrıca sanat ve edebiyatla bağı olmayan, alafranga 
züppe tipinin sinema züppesine dönüşmüş hâlini yansıtan bobs-
tiller mevcuttur. Tıpkı Tanzimat Dönemi romanlarındaki alafranga 
züppe eleştirisinde olduğu gibi bobstiller de edebî metinler aracı-
lığıyla yazarların hedefi hâline gelmiştir. Bu tespitler çerçevesinde 
tahkiyeli metinlere yansıyan bobstil tipleri alt başlıklara ayırarak ele 
aldım. İki bölümde hazırladığım çalışmanın sonuç kısmında bobs-
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tillerle ilgili açtığım başlıkları bir bütün hâlinde değerlendirmeye 
çalışıp ulaştığım neticeleri açıkladım. 

Çalışmaya dair bahsetmem gerekenler arasına kitabın ismini de 
eklemem gerekir. 1940’ların gazetelerini tararken Colombia Mü-
essesesi’ne ait ilanlarda karşılaştığım Nedime ve Münevver Birses 
kardeşlerin seslendirdiği “Ho Ho Ho Da Maşallah” şarkısı bobstil-
leri anlatıyor. Çalışma müddetince bu şarkıyı keyif alarak çok din-
ledim, çevremdekilere de aynı şekilde dinlettim.  Sonunda bu şar-
kıdan alınan sözler çalışmanın tamamıyla bütünleşerek kitaba isim 
olarak seçildi.

***

Çalışmayla ilgili cümlelerimi, isimlerini anmaktan mutluluk du-
yacağım kıymetli insanlardan bahsederek tamamlamak istiyorum. 
Bobstilleri çalışmak istediğim ilk günden itibaren gerek sohbetle-
riyle gerek yönlendirmeleriyle çalışmaya rehberlik eden ve kitaba 
isim seçmem konusunda ilham veren kıymetli hocam Metin Kaya-
han Özgül’e şükranlarımı sunarım. Diğer taraftan bobstilleri çalış-
tığım müddetçe hem yol arkadaşım hem de bir meslektaşım olarak 
yanımda bulunan, aynı zamanda metnin son okumasını yapan eşim 
Tuğba Özen’e müteşekkirim. Son olarak, çalışmayı anlatmaya baş-
ladığım an yayımlayabileceklerini söyleyerek bu kitabın basılmasına 
imkân veren Göktürk Ömer Çakır’a, kitabın editörlüğünü üstlenen 
Oğuzhan Murat Öztürk’e ve diğer Ötüken Neşriyat çalışanlarına te-
şekkür ederim.

İbrahim ÖZEN
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